K
m

^

\A\c-.0
t^

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

Ofício C-n^ 141/2020

Gabinete do Prefeito

Guaratinguetá, 06 de agosto de 2020.

Envia Projeto de Lei Executivo n.° 058/2020.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Este Executivo Municipal encaminha para a apreciação por essa Casa

de Leis, o presente Projeto de Lei Executivo n° 058/2020, que dispõe sobre abertura de Crédito

Adicional Especial.

A presente propositura visa receber autorização para abrir, nos termos

do artigo 42 e inciso 11 do § l^ do artigo 43 da Lei Federal n^ 4.320/1964, um crédito adicional
especial, no valor de R$ 99.108,53 (noventa e nove mil, cento e oito reais e cinquenta e três
centavos), na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Municipais, devido ao Convénio Estadual n°
044/2020, para pavimentação intertravada das ruas José Teixeira e André Broca, do bairro Vila
Indiana.

Aproveitamos o ensejo para renovar a Vossa Excelência e Nobres Pares

considerações de elevado apreço e distinta consideração.
cï

^CUS^U$USTINSOLIVA
PREFEITO'MUNICIPAL

A Sua Excelência o Senhor
MARCELO CAETANO VALLADARES COUTINHO
Presidente da Câmara Municipal de
Guaratinguetá/SP

Seçao de Secretaria de Expediente. - DGB/JASA/am.

S-O
^r*

ïs
isa
£3
jÍ
%

I
li
s=á

£3!
a
iiiS

•^c

^ïg
-:£
ig
íï;
ï=3

it
FR

s.Rua Aluísio José de Castro, n°147 - Chácara Selles - Cep: 12505-470 - Guaratingu^ - SP - Brasil
Tel.:(12)3128-2801/3128-2802/3128-2803 - gabinete@guaratinguetal|).gov.br

?53
ir

'^.

i\ PROJETO DE LEI EXECUTIVO   058, DE 06 DE AGOSTO DE 2020

Guaratlnguetá. SP

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional
Especial.

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, por Decreto, nos

termos do artigo 42 e inciso II, § l^, do artigo 43, da Lei Federal n^ 4.320/1964, um crédito

adicional especial, no valor de R$ 99.108,53 (noventa e nove mil, cento e oito reais e cinquenta

e três centavos), na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Municipais, para pavimentação

intertravada das ruas José Teixeira e André Broca, do bairro Vila Indiana. A classificação

orçamentaria será:

02.07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS

02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

15.451.0003.1114.02 - Drenagem e pavimentação urbana

4.4.90.51.00 - Obras e instalações R$99.108,53

Total: R$ 99.108,53

Art. 2^ O crédito adicional especial aberto pelo art. l^, terá como cobertura o

Convénio Estadual 044/2020.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

RCUSAUdUSTINSOLIVA
Prefeif oj Municipal

t

!.
•^

Governo do Estado de São Pauto
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO REGIONALSubsecretária de Convénios com Municípios e Entidades não

Governamentais

CONVÉNIO QUE ENTRE St CELEBRAM
O ESTADO DE SÃO PAULO. POR MEIO
DA SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, ESTA
POR SUA SUBSECRETÁRIA DE
CONVÉNIOS COM MUNICÍPIOS E
ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS, E
O MUNICÍPIO DE GUARATINGUETÂ.

CONVÉNIO   O^H 12020

Aos o3á>djas do mês de âyüJÜ de 2020,
o Estado de São Pauto. por intermédio de sua Secretaria de Desenvolvimento Regional,neste ato representada pelo Titular da Pasta, nos termos da autorização constante doDecreto n° 61.229, de 17 de abril de 2015, e do despacho publicado no DOE de <//adede 2020, doravante designado ESTADO, e o Município de GUARATINGUETÁ, inscrito noCNPJ/MF sob n" 46.680.500/0001-12, neste ato representado pelo seu Prefeito REGtSLEANDRO YASUMURA, doravante designado apenas MUNICÍPIO, com base nosdispositivos consütucionais e legais vigentes, celebram o presente convénio, que se regerápela Lei Federal n° 8.666. de 21 de junho de 1993, pela Lei Estadual n° 6.544, de 22 denovembro de 1989. e em conformidade com as cláusulas e condições seguintes.
CLÁUSULA PRIMEIRA -DO OBJETO: O presente convénio tem como objeto atransferência de recursos financeiros para drenagem e pavimentação em intertravado deconcreto esp. 8,00cm, em vias do municipio. de acordo com o correspondente plano de
trçibalho. às íls. / . •

Serviços a serem executados:
- Plac.1 de identificação de obra: 06.00m! com Bh químico - 499,89m2 de pavimentação eminter travado de concreta^ esp. 8cm - 8,35m' guias e sarjetas tipo extrusada e sarjetão -2,36m-' de sinalização horizontal e vertical - 298.37m2 passeio - calçada em concreto
Vias a serem beneficiadas:RUA JOSÉ TEIXEIRA = 258,89m2 pavimentação em intertravado Trecho: em toda sua
extensão.RUA ANDRÉ BROCA = 255,34m' pavimentação em intertravado Trecho: em toda sua
extensão. %
PARÁGRAFO ÚNICO: O Secretário de Desenvolvimento Regional, após manifestaçãofavorável do responsável pela Subsecretária de Convénios com Municipios e Entidades nãoGovernamentais, amparada em proni.inciamento do setor técnico da Unidade, poderáautorizar modificações ncidentes sobre o plano de trabalho de que trata o "caput". para suamelhor actequaçãu técnica ou financeira. vedadas a alteração do objeto do ajuste ou
acréscimo de valor.

CLAUSULA SEGUNDA - DA EXECUÇÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONVÉNIO: O controle@ R fiscalização da exe,:ução do presente ajuste incumbirão, peto ESTADO, à Secretaria deDesenvolvimento Regional, por siia Subsecretária de Convénios com Municípios eEntidades não Governamentais, e. pelo MUNICÍPIO, ao seu representante para tanlo
indicado. <»

7

Processo SDR 3262232/2019
1

•»••

»-;Jh
SIP^

Governo do Estado de São PautoSECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO REGIONALSubsecretária de Convénios com Municipios e Entidades não
Governamentais

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DOS PARTtCIPES: Para a execução dopresente convénio, o ESTADO e o MUNICÍPIO terão as seguintes obrigações:
l . COMPETE AO ESTADO:a) analisar e aprovar as prestações de contas dos recursos repassados;b) supervisionar a execução integral do objeto do presente convénio, de

responsabilidade exclusiva do MUNICÍPIO;c) repassar recursos financeiros ao MUNICÍPIO, de acordo com as cláusulas quarta e
quinta do presente convénio;

II . COMPETE AO MUNICÍPIO:a) executar, dreta ou indiretamenle, sob sua exclusiva responsabilidade, a obra de quecuida a cláusula primeira deste convénio, com inicio no prazo máximo de 30 (trinta)dias contados da data de assinatura do presente instrumento, em conformidade como plano de trabalho e com observância da legislação pertinente, bem como dosmelhores padrões de qualidade e economia aplicáveis à espécie;b) cumprir o disposto na Lei estadual n" 9.938, de 17 de abril de 1998, com relação è
acessibilidade para pessoas com deficiência;c) aplicar os recursos financeiros recebidos do ESTADO exclusivamente para os íins
aludidos no presente convénio;d) colocar á disposição do ESTADO a documentação referente á aplicação dosrecursos financeiros, permitindo ampla fiscalização do desenvolvimento da obra
objetivada neste ajuste;e) prestar contas da aplicação cfos recursos financeiros recebidos, conforme Manual deOrientaçãti fornecido pelo ESTADO, sem prejuízo do atendimento às instruçõesespecificas do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo; «

aqueles repassados pelof) complementar, com recursos financeiros próprios,ESTADO, cobrindo o custo total da execução da obra;g) responsabilizar-se pêlos encargos trabalhistas, previdenciários. fiscais, comerciais eoutros, resultantes da execução do objeto do presente convénio, e por eventuaisdanos ou prejuízos causados a terceiros, isentando o ESTADO de qualquerresponsabilidade;h) colocar e manter placa de identificação, de acordo com o modelo oficial fornecido
peto ESTADO.

PARÁGRAFO PRIMEIRO: A prestação de contas a que ?e refere a alínea "d" do inciso IIdesta cláusula será eficaminhada pelo MUNICÍPIO ao ESTADO, no prazo máximo de 30(trinta) dias, contatíos do recebimento dos recursos financeiros, conforme eslabetecido nocronograma íisico-íinanceiro às fls. _ . e será encartada aos autos do processo
correspondente para exame por parte do órgão competente.

Processo SOR 3263232/2019
2

^

|S|P
^f~'l~:J

,k

Governo do Estado de São Pauto
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO REGIONALSubsecretária de Convénios com Municípios e Entidades não

Governamentais

PARÁGRAFO SEGUNDO: Quando da conclusão, denúncia, rescisão ou extinção dopresente convénio, não tendo ocorrido a utilização total dos recursos financeiros recebidosdo ESTADO, fica o MUNICÍPIO obrigado a restituir, no prazo improrrogável de 30 (trinta)dias contados da data do evento, sob pena de imediata instauração da tomada de contasespecial do responsável, os saldos financeiros remanescentes, inclusive os provenientesdas receitas obtidas das aplicações financeiras, acrescidos da remuneração da cadernetade poupança, computada desde a data do repasse e até a data da efetiva devolução,devendo encaminhar o respectivo comprovante de depósito bancário à Secretaria de
Desenvolvimento Regional.
PARÁGRAFO TERCEIRO: O ESTADO informará o MUNICÍPIO sobre eventuaisirregularidades encontradas na prestação de contas, as quais deverão ser sanadas noprazo máximo de 30 (trinta) dias contados da data de recebimento desta comunicação,apticando-se o mesmo procedimento do parágrafo anterior no caso de recolhimento de
valores utilizados indevidamente.

CLAUSULA QUARTA - DO VALOR: O valor do presente Convénio é de R$ 99.108,53(noventa e noye mil cento e oito reais e cinquenta e três centavos), de responsabilidade do
ESTADO.

CLÁUSULA QUINTA - DA LIBERAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS: Os recursosde responsabilidade co ESTADO serão repassados ao MUNICÍPIO em parcela única,após a expedição da ordem de serviço, em conformidade com Decreto n.° 64.757 de 24de janeiro de 2020, e Ptarto de Trabalho, desde que atendidas as formalidades legais e
regulamentares vigentes.PARÁGRAFO PRIMEIRO: Não será repassado ao MUNICÍPIO qualquer recurso deresponsabitiriade do ESTADO que ultrapasse o valor total necessário à conclusão do
ob.'eto e de cada uma das etapas prGvistas no plano de trabalho.
PARÀGRAF-0 SEGUNDO: Deverá o MUNICÍPIO, como condição prévia à transferênciade qualquer recurso do Estado, fornecer documentação que comprove o custo efedvo final
para a ex.ecução do obieto do presente convénio.

CLAUSULA SEXTA . DOS RECURSOS FINANCEIROS E DE SUA APLICAÇÃO: Osrecursos de responsabilidade do ESTADO a serem transferidos ao MUNICÍPIO sãooriginários do Tesouro do Estado e onerarão a Natureza da Despesa 4.4.40.51.01 -Transferência a Municípios - Obras, Código 29.01.18 - Subsecretária de Convénios comMunicípios e Entidades não Governamentais, Programa de Trabalho Res-jmido04.127.2928.4477.0000 - Articulação Fwunicipal e Consórcio de Municípios, dotaçãoorçamentaria do corrente exercício da SDR/SCMENG, ao passo que os recursos a cargo
do MUNICÍPIO onerarão a natureza de despesa n° 449051.
PARÁGRAFO PRIMEIRO: Os recursos transferidos pelo 'ESTADO ao MUNICÍPIO, emfunção deste ajuste, serão depositados em conta vinculada ao convénio, no Banco do BrasilS.A., devendo ser aplicados, exclusivamente, na aquisição objetivada neste convénio.
PARÁGRAFO SEGUNDO: O MUNICÍPIO deverá observar ainda:

l

f

Processo SDR 3262232/2019
3

sá

^StP^
^

Governo do Estado de São Paulo
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Subsecretária de Convénios com Municípios e Entidades não
Governamentais

1. no período correspondente ao intervalo entre a liberação dos recursos e a sua efetiva
uülização, estes deverão ser aplicados, por intermédio do Banco do Brasil S.A., em
caderneta de poupança, se a previsão do seu uso for igual ou superior a um mês, ou em
fundo de aplicação financeira de curto prazo ou operação de mercado aberto, lastreada
em títulos da dívida pública, quando a utilização dos recursos verificar-se em prazos
inferiores a um mês;

2. as receitas íinanceiras auferidas serão obrigatoriamente computadas a crédito do
convénio e aplicadas, exclusivamente, na aquisição objetivada neste ajuste;

3. quando da prestação tíe contas de que trata a cláusula terceira, inciso II, alínea "e",
deverão ser apresentados os extratos bancários contendo o movimento diário (histórico)
da conta, juntamente com a documentação referente à aplicação das disponibilidades
financeiras, a serem fornecidos pelo Banco do Brasil S.A.;

4. o descumprimento do disposto neste parágrafo obrigará o MUNICÍPIO à reposição ou
restituição do numerário recebido, acrescido da remuneração da caderneta de poupança
no período, computada desde a data do repasse e até a data do efetivo depósito;

5. as notas fiscais/faluras ou comprovantes de despesas efetuadas serão emitidas em
nome do MUNICÍPIO, devendo mencionar ó número deste Convénio.

PARÁGRAFO TERCEIRO: Compete ao MUNICÍPIO assegurar os recursos necessários à
execução integral do objeto a que se refere este convénio, nos.termos do artigo 116, § 1°,
inciso Vil, da Lei federal n0 8.666, de 21 de junho de 1993,com suas alterações posteriores.

CLÁUSULA SÉTIÍVIA . DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente
convénio é de 720 dias contados da data de sua assinatura.

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Havendo motivo relevante e interesse dos participes, o presente
convénio poderá ter seu prazo de execução prorrogado, mediante termo aditivo e prévia
autorizaçào ac Secretário de Desenvolvimento Regional, observado o limite máximo de 5
(cinco) anos de viyència.

PARÁGRAFO SEGUNDO: A mora na liberação dos recursos, quando devidamente
comprovada nos autos, ensejará a prorrogação deste convénio, desde que autorizada peto
Titular da Pasta, pelo mesmo número de dias de atraso da respectiva liberação,
independentemente de termo aditivo.

•;

CLÁUSULA OITAVA - DA DENÚNCIA E DA RESCISÃO: Este convénio poderá ser
denunciado pêlos participes, mediante notificação prévia com antecedência mínima de 30
(trinta) dias, e será rescindido por infraçáo legal ou descumprimento de qualquer de suas
cláusulas, promovendo-sfi, nessas duas hipóteses, ao competente acerto de contas.

CLÁUSULA NONA - ACÃO PROMOCIONAL: Em qualquer ação promodonal relacionada
com o objeto do presente convénio, deverá ser, obrigatoriamente, consignada a
participação do Estado de São Paulo, por sua Secretaria de Desenvolvimento Regional,
obedecidos os padrões estipulados por esta última, ficando vedada a utilização de nomes,
símbolos ou imagens que caracterizem promoção pessoal de autoridades ou servidores
públicos, nos termos do § 1° do artigo 37, da Constituição Federal.

l»

\

I

Processo SDR 3262232/2019 4

' .c

•i ^
S í P i
K

Governo do Estado de São Paulo
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Subsecretária de Convénios com Municípios e Entidades não
Governamentais

CLÁUSULA DÉCIMA - DO FORO: Fica eleito o Foro da Comarca da Capital para dirimir
litígios oriundos da execução deste convénio, após esgotadas as instâncias administrativas.

E, por estarem de acordo, assinam o
presente Termo em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das 2 (duas)
testemiinhas também abaixo assinadas.

São Paulo, o?á> de úôod^ de 2020.

;<^VINHOL'r
Secretário de Desenvolvimento Regional

c-</^^'^^^^-/
IVANI VICENTINI

Subsecretária de Convénios com
Municípios e Entidades não

Governamgptaj

^^^Ê<
,/REÇt^ LEANDRO YASUMURA

'íPréfeito do Municipio de
GUARATINGUETÁ

TESTEljfdUNHAS:

in

1._^^Ï
NOM&
RG:
CPF:

«

<t

2. —-.—„.
NOME:
RG:
CPF:

Publicado no Diário Oficiat
do Estado, de São Paulo

Dia o^/CXí/âü
Rs.: C©
SDR/SCMENG

Processo SDR 3262232/2019
5

^

^

a^na^a.Q^íwnt0(/ui/dw ^áÍâwoKZ-
de

ESTADO DE SÃO PAULO - BRASIL

Memorando Interno n° 101/2020 - DG

Data: 10/08/2020

Para: Vereador Marcelo Caetano Valladares Coutinho - Presidente da Câmara
De: Marcelo Augusto de Almeida Santos - Diretor Geral
REF.: Projeto de Lei Executivo n0 058/2020.

Excelentíssimo Senhor Presidente

O Projeto de Lei Executivo, supracitado, objetiva autorização
junto à Câmara Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá, para a abertura de crédito adicional
especial no valor de R$ 99.108,53 (noventa e nove mil cento e oito reais e cinquenta e três centavos),
para pavimentação das Ruas José Teixeira e André Broca, ambas no bairro Vila Indiana, em
decorrência do Convénio Estadual n° 044/2020.

Esta Diretoria Geral, após a análise do mesmo, em obediência
ao que determina o art. 153, incisos III e IV, da Resolução n° 493, de 8 de agosto de 2002, constatou
que o mesmo encontra-se instruído devidamente, podendo ser recebido pela Mesa Diretora desta
Casa de Lei.

Atenciosamente,

MAR' l AUGUSTO D? ALMEIDA SANTOS
Diretor Geral

AV. JOÃO PESSOA, 471 -TEL./FAX: (12) 3123-2400 - CEP: 12515-010 - GUARATINGUETÁ - SP
e-mail: camara@carnaraguaratin9ueta.sp.gov.br - http://www.camara9uaratingueta.sp.gov.br

		2020-08-18T13:03:43-0300